
Kushdo prej jush që sheh ndonjë të keqe, le ta
ndryshojë me dorën e tij, e, nëse nuk mundet,
atëherë me gjuhën e tij, e, nëse nuk mundet as

kështu, atëherë me zemrën e tij, por ky është imani
më i dobët

Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) përcillet se e ka dëgjuar të Dërguarin e
Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë: "Kushdo prej jush që sheh ndonjë të keqe, le ta ndryshojë me

dorën e tij, e, nëse nuk mundet, atëherë me gjuhën e tij, e, nëse nuk mundet as kështu,
atëherë me zemrën e tij, por ky është imani më i dobët."

[Ky hadith është sahih] [E shënon Muslimi]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith urdhëron të ndryshohet e keqja, respektivisht gjithçka që Allahu dhe i
Dërguari i Tij e kanë ndaluar, gjë që duhet bërë sipas mundësive. Kështu, nëse sheh një të
keqe, duhet ta ndryshojë me dorë, nëse ka forcë (ekzekutuese). E, nëse nuk mund ta bëjë
këtë, atëherë le ta ndryshojë me gjuhën e tij, respektivisht duke e ndaluar personin që po e
vepron atë, duke ia shpjeguar dëmin e saj dhe duke e udhëzuar në mirësi, në vend të asaj të
keqeje. Nëse nuk është në gjendje ta arrijë ndryshimin në këtë nivel,  atëherë duhet ta
ndryshojë me zemër, respektivisht duke e urryer këtë të keqe dhe duke vendosur që, po të
ishte në gjendje ta ndryshonte, do ta bënte. Ndryshimi me zemër është niveli më i dobët i
besimit në raport me ndryshimin e së keqes.
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